nus convenire, <sup>1</sup> quod funeribus solebat, ipse in pullis vestimentis præsidens. Galea ejus bis per portam Libitinensem elata est: <sup>2</sup> Congiarium dedit populo, singulis denarios septingenos vicens quinos: circa alios omnes parcissimus fuit <sup>3</sup> quòd luxuriæ sumptibus ærarium minuerat. <sup>4</sup> Circenses multos addidit ex libidine potiùs quàm religione, & ut dominos factionum ditaret: His incitati, licet nimis ferò, <sup>5</sup> Quintus Ælius Lætus præfectus, & Martia concubina ejus, inierunt conjurationem ad occidendum eum. Primùm ei venenum dederunt: <sup>6</sup> quòd quum minùs operaretur, <sup>7</sup> per athletam cum quo exerceri solebat,

eques cum plebe lacernatus. delicatior in lacernis purpureis, reliqui in albis, plebs vero minuta in nigris. lacernæ albæ in spectaculis tantum usurpatæ. Martialis: *Lacernæ albæ.*

*Amphitheatrali nos commendamur ab usu, Cum tegit albescentes alba lacernæ togas.*

Hinc ille eidem Martiali notatus, qui cum omnes candidi sederent spectaculorum die, ipse nigris lacernis spectabat. alias lacernæ quæ vulgo in usu habebantur aut nigræ aut purpureæ. Birrus autem & lacerna idem, communis vestis. pænula vero aliud genus vestis, non ita tamen diversum, ut non plerumque unum pro altero confundat auctorum usurpatio. ut heic Lamprius pænulas dixit pro lacernis. lacernas pænulis breviores fuisse, cetera vero similes videor observasse ex veteribus Grammaticis. inter prodigia mortis Commodi quæ sibi ipsi fecit, & illud fuit, quòd senatores lacernatos ad munus ut convenirent jussit, atque ita spectarent ut in funeribus solebant. tales vero lacernæ in usu, ut dixi, vulgi pullæ. at pænulæ proprie loquendo aut scortæ erant, ut pluviales & itinerariæ: aut gausapinæ, ut plurimum candidæ ex lana Appula, nec fere unquam in luctu usurpatæ. *Salmas.*

*Pænulatos jussit spectatores.]* Sic & Pal. quamvis videatur convenientius *Senatores.* sed non sic libri. *Grut.*

1. *Quod funeribus solebat.]* Inveni scriptum *funebribus.* nempe ludis. *Casaub.*

2. *Congiarium dedit populo singulis denarios septingenos vicens quinos.]* Narrat Dio datum sæpiùs congiarium populo ab hoc principe, drachinas sive denarios centenos & quadragenos: sed ista quam commemorat hic Lamprius, alia & profusè stupenda liberalitas. Efficiunt enim denarii septingeni vicens quini, n. s. nummum trina millia: quæ hodiernæ pecuniæ æstimatione valent *ὄς ἐξήσσε*, aureis septuagenis quinis. *Idem.*

3. *Quòd luxuriæ sumptibus ærarium minuerat.]* Imò penitus exhauserat, ludicris maximè sumptibus. *Idem.*

4. *Circenses multos addidit.]* Minùs rectè in membranis, *edidit.* contra eadem in Pio, *circenses additi,* non ut vulgò, *editi.* Addere circenses, est vel dies ejus *ἡέας* multiplicare, vel bigarum adjectione, & missum multiplicatione spectaculum protrahere. solitum hoc interdum fieri vel Suetonii unius varii loci declarant. *Idem.*

5. *Quintus Ælius Lætus.]* Scripti, *Emilius.* sic Dio & Zonaras. *Idem.*

*Quintus Ælius Lætus.]* Lege ex Palatino: *Quintus Emilius Lætus.* *Salmas.*

6. *Quòd cum minùs operaretur.]* Frustrata ejus vi per cibum. *Casaub.*

7. *Per athletam cum quo exerceri solebat.]* Ministrum unguendi, alii vocant, alii

bat, eum strangulaverunt. <sup>1</sup> Fuit forma quidem corporis iusta, <sup>2</sup> vultu insubido, <sup>3</sup> ut ebriofoli solent, & sermone incondito, <sup>4</sup> capillo semper fucato & auri ramentis illuminato, <sup>5</sup> adurens comam & barbam timore tonsoris. Corpus ejus ut unco traheretur, atque in Tiberim mitteretur, fenatus & populus postulavit: sed postea jussu Pertinacis in monumentum Adriani translatum est. <sup>6</sup> Opera ejus <sup>7</sup> præter lavacrum quod Cleander nomine ipsius fecerat, nulla extant:

alii palæstritam, vel *γυμνασίω*. Spartianus in Nigro ut hic, athletam. Eusebius: *Commodus strangulatur in domo Vestiliani*. Domum Vestilianam voluit dicere. *Idem*.

*Per athletam cum quo exerceri solebat, eum strangulaverunt.*] Aurelius Victor Scotthi: *Et Commodum quidem primo occultatus veneno petivere, anno regni tertio fere atque decimo: cuius vis frustrata per cibum quo se casu repleverat; cum tamen a vi dolorem causaretur, auctore medico principe factionis in palæstram pervexit. ibi per ministrum ungenti, nam forte is quoque è consilio erat, faucibus quasi arte exercitii brachiorum nodo validius pressis, exspiravit. ubi minister ungenti est ἀλλεπάρις, quem & γυμνασίω appellabant. Palæstritam vocat alter Victor. brachiorum autem nodum dixit, quod Græci in palæstra ἀμμοα vocant, Latini nodum & nexum. brachiorum circa collum implicationem & strangulationem. utrumque autem simul faciebant expertes palæstritæ & uno tempore pedibus pedes subvinciebant, quod subplantare dicebant & ἀσχελισσῶ, ac manibus vel brachiorum nodis collum stringebant. *Salmas.**

1. *Fuit forma quidem corporis iusta.*] Melius libri, *Fuit autem f. c. i.* Casaub.

*Fuit forma corporis iusta.*] Sic *iusta statura*, Suetonio. *Salmas.*

2. *Vultu insubido.*] Contrarium Herodianus, qui tribuit *ἡδύμορον* & *ἡδύμορον*.

3. *Ut ebriofoli solent.*] Hoc dicit propter oculos igne micantes. *Idem.*

4. *Capillo semper fucato & auri ramentis illuminato.*] Hoc falsum, si Herodiano fides, qui ut temere jactatum refellit. *Idem.*

5. *Adurens comam & barbam timore tonsoris.*] Timebat in se quod fecerat ipse in aliis: cum chirurgum agens, scalpris feralibus alios naribus, alios auribus, mutilaret. Sed potest & alia esse causa. Suetonius libro secundo: *Solitus cura subvire nuce ardenti, quò mollior pilus surgeret.* *Idem.*

6. *Opera ejus præter lavacrum quod Cleander nomine ejus fecerat extant.*] De hoc lavacro ita scribit Aurelius Victor quem Scotthus edidit: *Mœnia Romana potentia vix digna, lavandi usui instituit.* Mœnia igitur non semper sunt, quod dicuntur vulgo, nempe urbium mœnia, sed mœnia Latini etiam appellant quælibet opera atque ædificia publica. itaque mœnia illo Victoris loco nihil aliud sunt, quam opera vel ædificia. unde *mœnia publica* pro publicis operibus. Victor Scotthi in Decio: *Statimque eo in Illyricos præmissis Romæ aliquantum movatur, mœnium gratia que instituit dedicandorum.* Quo loco, *mœnium*, id est *operum*, intelligi debet, non murorum. atque ut *mœnia* sunt ædificia, sic *mœnire* pro ædificare & condere. Plautus:

— *Pergamum divina mœnium manu.* Id est structum & conditum. Isidorus: *mœnit, struit, ædificat.* *Salmas.*

7. *Præter lavacrum quod Cleander nomine ipsius fecerat.*] Thermae Commodianæ notissimæ. *Casaub.*

extant: sed nomen ejus alienis operibus incisum, senatus erasit. nec patris autem sui opera perfecit. Classem Africanam instituit: quæ subsidio esset si fortè Alexandrina frumenta cessassent. Ridiculè etiam Carthaginem, *Alexandriam Commodam togatam* appellavit: quum classem quoque Africanam, *Commodianam Herculeam* appellasset. Ornamenta sanè quædam colosso addidit, quæ postea cuncta sublata sunt. <sup>1</sup> Colossi autem caput dempsit quod Neronis esset, ac suum imposuit: <sup>2</sup> & titulum more solito subscripsit, <sup>3</sup> ita ut illum gladiatorium & effœminatum non prætermitteret. <sup>4</sup> Hunc tamen Severus <sup>5</sup> imperator amantissimus nominis sui, odio (ut videtur) senatus, inter deos retulit, flamme addito quem ipse vivus sibi paraverat, Herculaneo Commodiano. Sorores tres superstites reliquit. Ut natalis ejus celebraretur, Severus instituit. <sup>6</sup> Acclamations senatus post mortem Commodi graves fuerunt.

1. Colossi autem caput dempsit, quòd Neronis esset. ] Falsum, esset. fuerat quidem aliquando: sed jam non erat, verum Solis. *Idem.*

2. Et titulum more solito subscripsit. ] Herodianus vult: basi colossi omnes titulos fuisse subscriptos à Commodò, quos vel ejus pater usurpasset, vel imperatores ceteri, illo excepto, GERMANICVS. cujus loco scripsit, VICTOR MILIE GLADIATORVM. *Idem.*